PATROL. CLXVIII.

A et aliis modus acquirendi, et perdendi. Acquiro terrena, et curis dedita activæ vitæ invigilo studiosius; dum vero tangor amore contemplatiæ vitæ, gaudeo perdere omnia acquisita pro Christo, cuius amore suspiro, dicoque: *Trahe me post te, curremas in odorem unguentorum tuorum* (*Cant. i.*). Est etiam aliis perdendi modus, qui in Evangelio scribitur: *Qui amat animam suam, perdet eam, et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam* (*Joan. xii.*). Magna et mira sententia, quemadmodum sit hominis in animam suam amor ut pereat, odium ne pereat. Si male amaveris, tunc odisti; si bene oderis, tunc amasti. Felices qui oderunt custodiendo, ne perdant amando. Hoc fuit tempus aquirendi et perdendi.

B **Tempus custodiendi, et tempus abjiciendi.** SYNAGOGA. Quam gratum et quam gloriosum mihi tempus erat, quando ille qui non dormit, neque dormitat, custodiebat me (*Psal. cxx.*), quem qui habet custodem, nihil potest sinistri facere, qui habet custodem, non potest deviare! Sed quoniam venit tempus (*Psal. ci.*) abjiciendi, propter iniquitates meas ille abjecit me: sanctorum custodias angelorum, quos ne a malis angelis premeremur, nobis præfecerat, jam removit. Propterea a custode meo destituta undique, premor, spenor et abjicio, projecta vilior alga. Sic est tempus servandi; sic tempus projiciendi. ECCLESIA. Est nihil quoque gratum et gloriissimum tempus, quo in se credentes semper Christi servat gratia. Servat intrantes et egredientes, ingredientes ad se, cum credimus; egredientes, cum de corpore isto solvimus. Est tempus ut abjicias, et ut abjiciaris. Abjicias credentes in Christo perseguendo illos; abjiciaris a Christo, et a regno cœlorum, a quo jamdiu **530** cecidisse te opera clamant tua. Sic est tempus servandi, et tempus projiciendi. *

Tempus scindendi, et tempus consuendi. SYNAGOGA. Tempus scindendi fuit, quando Jeroboam scindens me de uno corpore inæquales fecit partes: diviso regno, sicut uncia assem dividit; regi Samarie dexans concessit; Jerusalem sexantem retinere vix potuit; Samaria decem tribubus prælata superbuit; Jerusalem duabus prælata est tribubus (*III Reg. xi.*). Sic populus toto orbe olim fama diffusus et gloriösus, non tantummodo regno, sed etiam toto nomine a cultura et cognitione Dei abscissus est. Verumtamen tempus suendi spondent nobis patriarchæ et prophetæ, quoniam a quatuor ventis non esse congregandos, et in Jerusalem regnatos prædixerunt. Sed ista tam longa spes pene me facit experpermiti. Nam spes quæ differtur affigit animam. Hoc est tempus scindendi, et tempus consuendi. ECCLESIA. Esto ut dicis, o Synagoga: sed illa sessio amplius te destruxit, amplius attrivit, quando pro vita mundi moriente Domino nostro Jesu Christo, *velum templi scissum est* (*Matth. xxvi.*), et nudata sunt omnia mystica templi, quæ lex celabat Mosi tecta velamine. Scissura quoque petrarum lapidei te cordis esse ostendit, et a Deo scissam et a membris illius

projectam. Nobis vero tempus scindendi et tempus consuendi est, cum gratia Christi scindens velamen Mosi, quam lex velata celabat, piano revealat sermone. Scindit ipse et consuit, quod nullus alias scindere possit: sciudens quippe legem, Evangelii mihi vestem consuit, exemplis a scissa lege acceptis. Lex est vestimentum vestrum, cui non est aptanda commissura novi panni, ne pejor fiat scissura (*Mauth.* ix). Confundit enim vestimentum vetus novi panni reparatio. Scinduntur et veteres utres, quos lex tua consuit, si nova musta conservanda receperint: nova lex, quam Christus dedit, novos utres fecit, quibus nova et candida musta Evangelii servanda sunt. Illoc tempus scindendi et consuendi significabat, quod Dominus in Evangelio aiebat: *Alias oves habeo quae non sunt ex hoc orili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fieri unum ovile et unus pastor* (*Joan.* x). Hoc est tempus scindendi, et tempus consuendi.

Tempus tacendi, et tempus loquendi. SYNACOGA. Tempus tacendi mihi est, quoniam cuncta tacent, lex ipsa tacet, legis auctor, et legis dator tacet, iratusque propter peccata mea cunctos facit ille tacere. Non est dux, non est rex, non est propheta, non patriarcha, per quos solebant mihi verba Bei significari. Jam mihi nullus videt futura, nullus præterita commemorat. Quis dux cantat epinicia? Tacent cuncta, quæ per allegoriam significandam præsignabant mihi recte vivendi normam. Non stola, non oleum, non est thus, non holocaustum: non sonat tuba pro bello, non buccina pro jubilæo; nulla cithara pro mei memoria dulci cantu audientes laetificat. Muta diu sui: sed erit tempus loquendi, quando Messias veniet mea summa voluptas. Tum præ latitia soluta lege naturæ, laudes Creatoris sui omnis creatura loquetur. *Tunc saliet, sicut cervus, claudus, et clara erit lingua mutorum.* Montes et colles cantabunt coram eo laudem: et omnia ligna silvarum plaudent manus (*Isai.* xxv, lv). Tale tempus tacendi sicut mihi, et tale loquendi. ECCLESIA. Ego vero reor Pythagoricos, quorum disciplina est tacere per quinquennium, et postea eruditos loqui, hinc originem sui traxisse decreti. Discamus itaque et nos prius tacete, ut postea ad loquendum ora reseraverimus. Sileamus certo tempore, ad præceptoris eloquia pendeamus: nihil nobis videatur rectum esse nisi quod discimus, ut post multum silentium de discipulis efficiamur magistri. Tale tempus tacendi sicut mibi, et loquendi.

Tempus dilectionis, et tempus odii. SYNACOGA. Heu! quantis variorum temporum discursibus! Quam bene gaudelam, quando tempus dilectionis agebam! Abraham pater meus Domino me conjunxit amandom, et Deus Jacob jam tunc reprobato Esau, non merito, sed gratuito me cœpit amare. Ex illo pio dominantis amore, dignatam me præponebam cunctis, mihi sola placebam, utpote dilecta Deo præcunctis genibus, mirabilis orbi lege nova, sacrisque novis. Quanto cordis amante me dilectam teebam,

A qui dicebat: *Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei!* (*Zach.* ii).

. . . Sed quid non timeamus amantes?
. . . Quid perpetuum quis credat in ordine rerum?

Tanta dilectio periret, tantus refriguit ignis, vis inter sopitos cineres parvula remansit scintilla, unde levis se resuscitat ignis. Plena sum malis, addicta odiis, gravata periculis. Sic amoris mihi tempus, sic fuit odii tempus. ECCLESIA. Natura, imo Deus auctor naturæ præcipit, ut nos invicem diligamus, sicut ipse dilexit nos (*Joan.* xiii). Sponsa virum, vir amet sponsam, se mutuo fratres; patres filii, et filios parentes; jubet ut per affectum dilectionis omnes sociemur in unum. Proximus meus sit mihi alter ego, sit amicus amico. Mandato novo Deus sic nos nobis unit. Quomodo his sequatur tempus odii, Dominus indicat dicens: *Si quis venit ad me, et non odit patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, est agros propter nomen meum, non potest meus esse discipulus* (*Luc.* xiv). Hæc nova lex est, ut quod amas odio insecteris, amare quod odis. Si pater aut mater, si sit tibi soror aut frater, qui sit virtutis contrarius atque saluti, iste odio tibi sit, nullo collatur amore. Quid amicus pede, manu aut oculo! *Si ille scandalizat te, erue eum et projice ab te* (*Matt.* v). Vel certe tempus amandi legem, et ea quæ a lege fuerant imperata, circumcisioem, hostias, Sabbatum, neomenias, et tempus odienti eam Evangelii gratia succedente. Sic amandi mihi tempus, sic fuit odii tempus.

Tempus belli, et tempus pacis. SYNACOGA. Heu mihi! qui nescit tempus belli?

Causas bellorum, seriem per bella malorum, si quis velit scire, hunc pigebit me vidisse, quod nil reliqui est de priori prosperitate. Sola teneor spe, sci anchora nimis longa. Cum venerit Messias, quando aueraerunt tempora, tanta erit pax, quæ fere omnem fidem superabit. Tunc præter multa alia commoda felicis vitae, sicut quod Isaïas nobilis propheta dicit: *Habebit lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit; vitulus et leo et ovis simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos; vitulus et ursus pascentur simul, requiescent catuli eorum, et lev quasi bos comedet paleas, et delectabitur infans ab ubere super foramen aspidis, et in cuverna reguli qui ablactatus fuerit manum suam mittet* (*Isai.* xi, lxv). ECCLESIA. Heu vero satis nobis mirabile et venerandum est, quod Dominus Jesus noster pax, et nostrum gaudium, tempora belli præponit temporibus pacis, dicens: *Non veni pacem mittere, sed gladium* (*Matt.* x). Gladius iste districtus et durus tempore, omnes affectus cordis et corporis separat moventes bellum contra se et contra salutem suam. Proprietas dicit: *Veni enim separare* (*ibid.*), etc. Paulus apostolus, in hoc procinctu belli ac pacis, scuto fidei, et loricae spaci, gateaque salutis, nos accingendos esse præparavit, ut possimus contra spiritum acquisitus resistere (*Ephes.* vi). In hoc procinctu quæ tumultus, et quo cohorte septimplice ducat exercitus, hec

notam est illis, qui septem capitalibus obstant vitiis. Cum talibus modo collectantes, tempus belli habemus; tempus vero pacis tribuet nobis victoram, **53** cum debellatis vitiis, quae contrahit usus carnis, pax erit in terra nostra, ubi erit summa libertas et summa voluptas. Propterea lati cantabimus: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris* (*Rom. v.*). Unde? Interroga horrearium Dominicum, per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Si ergo divitem aliquem hospitio suscipias, pateris angustias; ubi madens, tu non vides; ubi illi lectus paretur, ubi conjux, ubi filii, ubi familia. Quid ago? inquis, quo eo? quo migrabo? Suscipe divitem Spiritum Dei, diababeris, non angustiaberis; dices hospiti tuo: *Dilatati gressus meos* (*Psal. xvii.*); quando hic non eras, angustias patiebar; implesti cellam meam, at non immo excedisti, sed angustiam meam. Suscipe hospitem tuum, et non sit hospes quasi de transeuntibus. Non enim debet dare discedendo; veniens habitet in te, et dabit. Ipsius esto, non deserat te, non inde migret. Tene illum omnino, et dic ei: Domine Deus noster, posside nos.

Vers. 9, 11. — *Quid habet amplius homo de labore me?* Vidi afflictionem, quam dedit Deus filii hominum, ut distendantur in ea. Cuncta fecit bona in tempore tuo, et mundum tradidit disputacioni eorum, ut non inseniat homo opus, quod operatus est Deus ab initio usque ad finem. Quis melius, quis acutius vidit Ecclesiaste, quam data sit hominibus afflictio mentis, qui distenduntur justo, volentes scire quae sunt supra se? Hie mente distractus per omnem creaturam, cuius cor erat sicut arena maris, quamvis nequequam elevatus, quamvis per multa retractus, tanquam mentem non potuit eo distendere et extendere ut omnia sciret quae agit sapientia, et suaviter disponit omnia (*Sap. viii.*). Quod quia minima potuit, neque nosse nos putavit, deterret ab inveniendo fessos querendo. Tempore suo cuncta bona, non cuncto tempore cuncta bona perfecit, qui fecit quæcunque bona sunt. Sunt quædama bona, nec tamen bona sunt nisi tempore suo fiant. Sunt bona, nec tamen bona sunt nisi bene fiant. Propterea et comicus ait (12):

Omne tuum punctum qui miscuit utile du-
Omne seret punctum qui temporis insipit usum,
Et scit personæ dare convenientia cuique.

Quae bona sint per se, quae utatur causativa, curba sint, quando bona sint, qualiter bona sint, si quis velit scire et omnia discutere, illum angor cordiggravat et afflictio carnis. Rerum omnium naturas, et naturarum causes, et rationes quas a principio Deus operatus est, hanc scilicet mundi molem, omni emeram, pondus terræ, vel dependentis, possumus ave scindens, ortus, occasus, discursus, recursus stellarum, septem errantia contra aplanon, salmina, venientes flatus, fragores tonitus, postremo quæcumque Dei fecit sapientia quis hunc ratione directus eripit quae quomodo subsistat, quare et quoniam fiant? Non passus Deus non decidit torpore.

(12) Horat. Art. poet., 545. Posterioris duæ versus

A veterno, ista nostris oculis et animis videnda tradidit, ut qui sibi arrogat artem disputandi et discendi, hinc proponat, inde assumens concludat, et quidquid fecit Omnipotens et permanet ab ævo in ævum, nullus ab ortu solis usque ad occasum ejus, meditando vel oculo cordis, vel verbo colligat oris. Sunt plures artes, ars quæque suo usu valet. Grammatica prima est, quam nos litteris instruit et casibus. Quantum valet ars cantandi, quantum numerandi, musica novit et arithmeticæ. Astronomia metitur stellas, geometria terras. Extendit rhetorica dextram, dialectica claudit. Sapientia ergo domum suam sepit spinis. Si repere volo per eas (quis enim mihi portas aperiat) rependo distendor; spinis pungor, si transeo. Tam plurimas artes pluribus angoribus illi investigabant, qui causas discutiebant, ut quod Deus facit, sed tam verbis querere possint: Quare putas hoc Ecclesiastes dixerit? Ut virtus homo suspicioendo factorem suum, cuius non potest opus penetrare, sciat esse colendum, et perfectum facturæ factoris amplectatur honorem.

Vers. 12, 13. — *Et cognovi quod non esset melius nisi latari, et facere bene in vita sua.* Omnis enim homo, qui comedit et bibit, et videt bonum de labore suo, hoc donum Dei est. Qui carnaliter accipiunt quod signat littera ista, illi putant ore Ecclesiastis eos esse locutos, qui summum bonum credunt carnalibus uti deliciis, quorum Deus venter est (*Philip. iii.*). Non aliis alludunt sibi verbis Epicurei, dicentes: **C** *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur* (*I Cor. xv.*). Brevi victuri tempore, nunc luxuriando bibamus. Non est gratiosa brevi vitæ longa spes futuri. Ad tales enim epulas non nos provocat Ecclesiastes, sed præcipit nobis alias Salomonæ dicente: *Tu autem describe ea tripliciter, in consilio, et scientia, ut respondeas verbis veritatis, his qui proponunt tibi* (*Prov. xxii.*). Triplex in corde nostro descriptio et regula Scripturarum est, prima ut intelligam juxta historiam, secunda juxta tropologiam, tertia juxta intelligentiam spiritualem. In historia eorum quæ scripta sunt ordo servatur, in tropologia de littera ad majora consumimus, et quidquid in priori populo carnaliter factum est, juxta moralem interpretamur lucum, et ad animæ nostræ emolumenta convertimur.

D In spirituali theoria ad sublimiora transimus, terrena dimittimus, de futurorum beatitudine et celestibus disputamus, ut presentis vite præmeditatio umbra sit futura beatitudinis. Itaque licet affectum ventricolarum monstraverit Ecclesiastes, nihil tamen melius esse docet quam latari in vita sua, et exerceri in faciendis bonis, et, secundum Apostolum, *habentes victum et certum his contenti simus* (*I Tim. vi.*), et quidquid supra habere possimus, in pauperibus nutriendis, et egenum largitate consumamus. Perro quia caro Domini verus est cibus, et sanguis ejus verus est potus (*Joen. vi.*), juxta anagegen, hoc solum habemus in hoc seculo bonum, si vescamur carne ejus, et crnore potamer, non solum in myste-